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Anotace
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Knihovní jednotky, které jsou uloženy v knihovním fondu, musí projít technologickým

proces evidence, správy a revize. Cílem této bakalářské práce je zpracovat obecný

technologický postup cyklu knihovní jednotky a na konkrétním příkladu tento postup

aplikovat.
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Úvod

Knihovny plní v dnešní době mnoho funkcí ve společnosti a jsou důležitými prvky

kultury v ČR. V ČR je nejhustší síť knihoven na světě v přepočtu na obyvatele státu.

Z toho vyplývá, že česká společnost je sečtělá a že knihovny mají v oblasti kulturních

služeb ČR mnohaletou tradici i své právoplatné místo.

Každý čtenář se setkává v knihovně pouze s omezenou částí práce knihovníků. Mnoho

činností, které knihovníci vykonávají, není tzv. vidět. Jedná se o činnosti, které nesouvisí

s tzv. přímými knihovnickými službami, které jsou poskytovány ve výpůjčních

odděleních knihoven jednotlivým čtenářům. V knihovnách se kromě výpůjčních služeb,

a obecněji kromě správy a organizace knihovního fondu, se realizují i procesy akvizice,

katalogizace a revize knihovního fondu.

Tato bakalářská práce měla být původně zpracována na základě podkladů získaných

z Městské knihovny v Prostějově, avšak vzhledem k pandemii COVID-19 a vyhlášenému

stavu nouze Vládou ČR, jsem svou práci zpracoval z podkladů, které jsem získal

z Knihovny města Hradce Králové. Podrobněji viz 2. kapitola.

Cílem mé bakalářské práce je zpracovat technologický postup cyklu knihy v systému

knihovny. Nejprve zpracuji obecný metodický postup a ten aplikuji na konkrétní příklad.

Pro aplikaci jsem si zvolil knihu Jaroslava Vrchlického Zlomky epopeje. Také

pro Knihovnu města Hradce Králové navrhnu opatření, která by tato knihovna mohla

zrealizovat, aby došlo ke zvýšení efektivity práce knihovníků i ke zlepšení spokojenosti

čtenářů s touto knihovnou.

Knihovníci si musí neustále udržovat přehled o aktuálních trendech v knihovnictví

i s produkty informačních a komunikačních technologií, které mohou přinést užitečné

inovace. S tím souvisí také pravidelná analýza celého technologického procesu

v knihovně se zaměřením se na vyhledávání nedostatků a aplikací opatření, jenž mohou

vést ke zlepšením v knihovně.

Bakalářská práce je členěna na teoretickou a praktickou část, přičemž druhá část vychází

z poznatků nabytých během zpracovávání teoretických východisek. První kapitola je

věnována samotným knihovnickým službám a vymezení nejdůležitějších odborných

termínů pro jejich aplikaci v praktické části této práce.
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Druhá část bakalářské práce charakterizuje obecný technologický postup cyklu knihy

v Knihovně města Hradce Králové. Tento postup je také aplikován na konkrétním

příkladu. Na základě popisu a následné analýzy technologického postupu navrhnu změny

vedoucí ke zvýšení efektivity činností probíhajících v knihovně. Zjištěné závěry by mohly

Knihovně města Hradce Králové dopomoci k větší spokojenosti jejich čtenářů.
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1 Knihovnické služby a jejich logistické aspekty

Knihovny jsou centrem vzdělání a kultury. V minulosti bylo hlavním cílem knihoven

informovat. Knihovny tak byly informačními centry, odkud se čerpaly informace nejrůznějšího

charakteru. Díky předávání informací byly knihovny jedním z center vzdělanosti. Kulturními

institucemi jsou zejména proto, že v našem kulturně-historickém prostředí jsou knihovny

považovány za instituce, které uchovávají odkaz historie, včetně kulturního dědictví.

Knihovny v dnešní době, ve 21. století, jsou institucemi, které se v průběhu staletí

transformovaly. Transformace musela proběhnout zejména v oblasti poskytování služeb

a orientaci na potřeby uživatelů. Dnešní knihovny již nemají hlavní cíl informovanost

uživatelů a společnosti, ale jsou centry sociálního kontaktu, centry trávení volného času

pro určité věkové skupiny apod.

1.1 Knihovna

Knihovna má několik různých definic. Vzhledem k tomu, že knihovna může mít různé

parametry, je složité definovat knihovnu jakožto instituci jednoduše.

Katuščák, Matthaeidesová a Nováková uvádí, že knihovna je „kulturní, informační

a vzdělávací instituce, která shromažďuje, zpracovává a uchovává organizovanou sbírku

dokumentů a poskytuje knihovnické a informační služby uživatelům“. [1, s. 187 – 188]

Podle normy ČSN ISO 11620:3.11 je knihovna „instituce nebo součást instituce, jejímž

hlavním cílem je udržovat knihovní fond a umožňovat, prostřednictvím služeb knihovny,

využívání dokumentů, jež jsou zapotřebí k uspokojování informačních, vědeckých,

vzdělávacích nebo rekreačních potřeb uživatelů“. [2, s. 6]

Norma ČSN ISO 5127-2003 definuje knihovnu odlišně od výše uvedených definic.

„1. Uspořádaný fond dokumentů vybraných a vlastněných pro užívání předem definovanou

cílovou populací. – 2. Organizace nebo její část, v níž jsou vytvořeny, udržovány

a zpřístupňovány knihovny prostřednictvím služeb jejích zaměstnanců.“ [3, s. 7]

Také v normě ČSN ISO 5127-1,1993 je uvedena definice knihovny. Knihovna je

„instituce, případně součást instituce, jejímž hlavním úkolem je budovat knihovní fondy,

udržovat a aktualizovat je a umožňovat prostřednictvím služeb odborných pracovníků
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využívání dokumentů způsobilých uspokojovat informační, vědecké, vzdělávací nebo

rekreační potřeby uživatelů“. [4, s. 7]

Primárním úkolem knihoven stále zůstává vytvářet, shromažďovat, zpracovávat,

uchovávat, opatrovat a zpřístupňovat knihovní fond svým uživatelům. Kromě tohoto

primárního úkolu se knihovny snaží přizpůsobit novým trendům. Dnes jsou informace

dobře přístupné nejen v knihovnách, ale i na internetu, tisku a de facto kdekoli okolo nás.

Ministerstvo kultury ČR (dále jen MK ČR) má záštitu nad oblastí kultury. Do oblasti

kultury patří architektura, divadlo, galerie, muzea, výstavní síně atd. A také i knihovny.

Tři knihovny jsou národní, které zřizuje přímo MK ČR. Jedná se o Národní knihovnu ČR

(dále jen NKP), Moravskou zemskou knihovnu v Brně (dále jen MZK) a Knihovnu

a tiskárnu pro nevidomé K. E. Macana (dále jen KTN).

MK ČR má oddělení literatury a knihoven, které se svou činností stará o kulturní dědictví,

média, autorské právo, regionální a národnostní kulturu atd. „Oddělení literatury

a knihoven plní úkoly ministerstva jako ústředního článku státní správy pro oblast

literatury, knižní kultury, neperiodického tisku a knihovnictví.“ [5]

Mezi úkoly, které plní Oddělení literatury a knihoven MK ČR, patří např. to, že:

 „plní funkci zřizovatele vůči 3 příspěvkovým organizacím (Národní knihovna

České republiky, Moravská zemská knihovna v Brně a Knihovna a tiskárna

pro nevidomé K. E. Macana);

 spoluvytváří zákonné právní úpravy v oblasti knihovnictví a literatury

i legislativu s ní úzce související a na ni navazující;

 vytváří metodické pokyny a koncepční materiály v oblasti knihovnictví;

 spolupracuje s dalšími orgány státní správy a samosprávy při zajišťování

optimálního a funkčního rozvoje knihovnictví, shromažďuje a aktualizuje data

vypovídající o stavu veřejných knihoven, zejména vede evidenci knihoven

podle § 5 zákona č. 257/2001 Sb., o knihovnách a podmínkách provozování

veřejných knihovnických a informačních služeb (knihovní zákon);

 zajišťuje činnost Ústřední knihovnické rady jako poradního, koordinačního

a iniciativního orgánu ministra pro zásadní otázky knihovnictví;

 zajišťuje kontakty s profesními sdruženími knihovníků, spisovatelů

a překladatelů, vydavatelů a distributorů knih;
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 organizuje Cenu Knihovna roku;

 připravuje a realizuje národní a specializované knižní expozice na zahraničních

knižních veletrzích ve spolupráci s Moravskou zemskou knihovnou v Brně

a spolupracuje s Ministerstvem zahraničních věcí při pořádání knižních výstav

v zahraničí;

 připravuje a administrativně zajišťuje podporu projektů v oblasti literatury

a knihoven v rámci programů Veřejné informační služby knihoven a Česká

knihovna (podpora nákupu děl české literatury do knihoven), a výběrových


[…]


spočívá v manuálním rozlišování signatur a příslušné police. Funkcionalitu interního

systému by tedy bylo vhodné navýšit o možnost automatického vygenerování seznamu

děl, které je třeba zařadit spolu s výčtem lokalizačních údajů. Změna by ovšem

neuškodila ani v případě on-line katalogu Knihovny města Hradce Králové. Ačkoli je

databáze této knihovny na velmi dobré úrovni, stále jí schází určité možnosti, které by

mohly navýšit uživatelský zážitek.

Zlepšení by si dozajista zasloužilo i samotné vyhledávání, které ve své základní formě

mnohdy zobrazuje poněkud nerelevantní výsledky. Čtenáři by dozajista ocenili také

možnost objednávky a přípravy knih k vypůjčení, které jsou k dispozici ve volném

výběru. Čtenáři mají v současné době možnost objednat si výpůjčku a nechat si ji dopředu
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připravit knihovníkem pouze u výpůjček ze skladu. Možnost přípravy výpůjčky z volného

výběru by tak mohla urychlit nejen proces výběru výpůjčky čtenářem, ale také by mohla

snížit nároky na přehlednost celé plochy. Zrychlení procesu výběru výpůjčky čtenářem

souvisí také s možností automatizace vracení výpůjček. Přesněji řečeno s pořízením

samoobslužných strojů pro tyto účely.

Samoobslužné stroje by mohli čtenáři využívat nejen k vracení výpůjček, ale také k jejich

půjčování. Nedocházelo by tak často k utváření front u výpůjčního pultu. Současně by

se také opět zrychlil celý koloběh výpůjčky. Zároveň by se snížil také tlak na knihovníky,

kteří by mohli ušetřený čas věnovat hlubšímu průzkumu knižního trhu, nebo řazení

knihovního fondu do volného výběru apod. Úsporou času i zjednodušením by pak mohla

být také náhrada současných papírových lístků pro objednávky ze skladu za elektronické

objednávky. Informační systém v Knihovně města Hradce Králové by bylo vhodné

doplnit o funkci, která by tuto žádost předávala automaticky knihovníkům ve skladu.

Revize probíhá v Knihovně města Hradce Králové standardním způsobem. Každá revize

podle svého typu je závislá na velikosti revidovaného knihovního fondu a počtu

knihovníků, kteří se tímto procesem zabývají. Ideální čas revize tedy nelze stanovit.

Ne/optimálnost revize se obvykle stanovuje ze zjištěných výsledků tohoto procesu.

Na základě provedené revize vždy dochází k odstranění zjištěných nedostatků a zlepšení

knihovního fondu formou inovací, aktualizací apod.
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Závěr

Problematikou této BP je logistika služeb poskytovaných konkrétní městskou knihovnou.

Knihovny jsou významným kulturním dědictvím ČR a plní ve společnosti důležitou

úlohu. Knihovny poskytují zejména informační služby a zajišťují právo na rovný přístup

k informacím. V minulosti byly knihovny tzv. písemnou pamětí národa, dnes jsou

knihovny nejen místy pro archivaci informací, ale také centry, kde se hendikepovaní či

jinak znevýhodnění lidé začleňují do společnosti, lidé se v knihovnách vzdělávají,

posilují a trénují svou paměť apod. Knihovny tak mají v ČR v oblasti kultury

nezastupitelné místo a jsou součástí naší kultury.

Knihovna města Hradce Králové v loňském roce, v roce 2019, zaregistrovala

cca 15 000 nových čtenářů, kteří mohou nyní využívat služeb této knihovny. Roční

nárůst čtenářů není zanedbatelný a z tohoto údaje lze vyčíst, že Knihovna města

Hradce Králové se snaží propagovat své služby občanům Hradce Králové i jeho

okolí. Také to znamená, že občané v Hradci Králové i okolí mají zájem o četbu, ale

také považují tuto knihovnu za důvěryhodnou instituci. Mnoho nových čtenářů patří

mezi děti, což znamená, že Knihovna města Hradce Králové si tyto děti může

postupně vychovávat v dlouholeté čtenáře své knihovny a může u nich také rozvíjet

čtenářskou gramotnost, smysl pro povinnost i jim může poskytnout prostor

pro smysluplné využití volného času.

Počet čtenářů knihovny vždy úzce souvisí s cyklem knihy. V případě, že má

knihovna mnoho čtenářů, tak potřebuje spravovat i mnoho knihovních jednotek

ve svém knihovním fondu. Bez rozsáhlého knihovního fondu by knihovna nemohla

zajistit kvalitní služby svým čtenářům, protože by jim nemohla půjčovat knihovní

jednotky. Bez možnosti výpůjček by nemohl existovat ani koloběh výpůjčky,

ani cyklus knihy.

Ve 2. a 3. kapitole této BP jsem zpracoval cyklus knihy v knihovně. Stejným způsobem

funguje i cyklus audionahrávek, audiovizuálních nahrávek, periodik a jiných dalších

knihovních jednotek, které knihovny spravují. Cyklus je tedy univerzální pro všechny

knihovní jednotky.

Cílem mé BP bylo zpracovat technologický postup cyklu knihy v systému knihovny.

Cyklus jsem popsal nejprve obecně, poté jsem teoretický postup aplikoval na konkrétním
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příkladu. Při zpracování technologického postup cyklu knihy jsem také identifikoval

několik slabých míst, která je možné odstranit po uplatnění mnou navržených opatření

v Knihovně města Hradce Králové.

Pro zpracování své BP jsem měl využít data, která jsem měl získat z Městské knihovny

v Prostějově, avšak z důvodu celosvětové pandemie COVID-19 a následného vyhlášení

stavu nouze Vládou České republiky, jsem musel změnit svůj původní záměr a musel

jsem zpracovat téma s podklady získanými z Knihovny města Hradce Králové,

podrobněji viz kapitola 2 této práce. Změna knihovny není podstatná vzhledem

ke zpracovávanému tématu BP.
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