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B - velmi dobře

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

~0~ měsíců

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

Mgr. Irena Kalupová

Posudek vedoucího bakalářské práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Akademický rok 2019/2020

Autor práce:

Vrtal Tomáš

Logistika služeb v městské knihovně

Název práce:

Katedra bakalářského studia

Vedoucí práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti

10. Spolupráce s vedoucím práce

Návrh na odložení zveřejnění:
3)

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě;

3)
maximálně lze odložit o 36 měsíců

6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

3. Volba vhodných metod řešení

4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace

5. Logická stavba, struktura a provázanost textu
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Datum:

body

0 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70

71 - 80 B - velmi dobře

nad 80

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Podpis vedoucího:

Autor BP řešil problematiku z oblasti kulturních služeb, konkrétně z knihovnictví. Záměrem bylo zpracovat

technologický postup (cyklus) oběhu knihovní jednotky v knihovně od jejího objednání do knihovny až po

revizi knihovního fondu, příp. po vyřazení knihovní jednotky z knihovního fondu knihovny. Pro praktický a

názorný příklad byla zvolena Městská knihovna (MěK) v Prostějově. Vzhledem k situaci s celosvětovou

pandemií COVID-19 musel autor BP změnit MěK Prostějov za MěK Hradec Králové z důvodu získání

potřebných informací. Autor BP se zaměřil na hledání nedostatků zejména v jedné fázi technologického

postupu - uskladnění knihovních jednotek v knihovně. Pro odstranění těchto nedostatků navrhnul i

opatření, která mohou vést ke zlepšení stávající situace. Ostatním fázím technologického postupu nebyla

věnována stejná míra pozornosti. Z terminologického i jazykového hlediska je práce na vysoké úrovni.

Vzhledem ke skutečnosti, že se autor BP zaměřil zejména na uskladnění knihovních jednotek v knihovně,

tak závěry, ke kterým autor BP dospěl, jsou využitelné zejména pro MěK Hradec Králové, nikoli však

univerzálně pro jakoukoli městskou knihovnu. Oceňuji však uvedení konkrétního praktického příkladu, na

němž byl aplikován obecný postup oběhu knihovní jednotky v knihovně. Předloženou bakalářskou práci

hodnotím stupněm B - velmi dobře a práci doporučuji k obhajobě.

1) Jaké další knihovny jsou v Hradci králové kromě Městské knihovny Hradec Králové?

2) Jaký typ zdrojů obsahuje knihovní fond Městské knihovny Hradec Králové?

3) Jaké typy čtenářů navštěvují Městskou knihovnu Hradec Králové?

25. května 2020
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